

Felipe Pomini Lima

Digital Products | Product Manager | Product Owner

Informações pessoais

35 anos, Casado, Pai do Otto
Telefone/Whatsapp: 16994079417
LinkedIn: /in/felipepomini
Portfólio: felipepomini.com
E-mail: felipepomini@gmail.com
Franca SP, Brasil

Sobre mim

Com mais de 7 anos de experiência em gestão de produtos digitais, desde a concepção até o lançamento e evolução contínua. Especialista em Lean Inception e Design Sprint liderando equipes para soluções inovadoras. Proficiente na criação e gestão de backlogs, escrita de histórias de usuário com BDD e uso de BPMN. Experiente em análise de dados de produto e negócios usando ferramentas como Databricks, Tableau, Power BI e Mixpanel.

Experiência profissional

- **Product Owner**
Bemol Digital
Mar 2023 – Jun 2024
Manaus, Amazonas, Brasil
- **Product Manager**
PicPay
Dez 2021 – Dez 2022
São Paulo, Brasil
- **Bunker Capital**
São Paulo, Brasil
2 anos e 2 meses
 - **Squad Lead**
Abr 2020 - Dez 2021 · 1 ano e 9 meses
 - **Product Owner / Scrum Master**
Nov 2019 - Abr 2020 · 6 meses
- **SMN Tecnologia da Informação**
Franca, São Paulo, Brasil
3 anos e 1 mês
 - **Coordenador**
Abr 2019 - Dez 2019 · 9 meses
 - **Product Owner / Scrum Master**
Mai 2017 - Abr 2019 · 2 anos
 - **Trainee**
Dez 2016 - Mai 2017 · 6 meses
- **Professor de informática**
Remington Educação Profissional
Jul 2016 - Jan 2017 · 7 meses
Franca, São Paulo, Brasil

- **Analista de TI**
Sistema COC de Ensino
Fev 2013 – Set 2014 · 1 anos e 8 meses
Franca, São Paulo, Brasil
- **Estagiário em Ciência da computação**
Governo do Estado de São Paulo
Jan 2011 - Dez 2012 · 2 anos
Franca, São Paulo, Brasil

Educação

Qualificação profissional, Inteligência Artificial em Negócios Digitais

Tera

2024 - 2024

Qualificação profissional, Digital Product Leadership

Tera

2024 - 2024

Qualificação profissional, Product Analytics

Cursos PM3

2023 - 2023

Qualificação profissional, PM - Product Management

Cursos PM3

2020 - 2020

Bacharelado, Ciência da Computação

Universidade de Franca, UNIFRAN

2009 – 2014

Certificações oficiais

PSPO-I - Professional Scrum Product Owner I

Scrum.org certifier

Issued Oct 2019 - No expiration date

Credential number 465797

PSM-I - Professional Scrum Master I

Scrum.org certifier

Issued Oct 2019 - No expiration date

Credential number 460220

Agile SCRUM Foundation

EXIN certifier

Issued May 2017 - No expiration date

Credential number EXN5984214

Línguas

Inglês

Intermediário B1

Português

Fluente, Nativo